Undecimū preceptū de p̄icipijs.

Articipiū ponit elegāter loco relati et sūt v̄bi p̄ntis p̄te-
riti et futuri in recto et in obliquo. Exm̄ de recto. vt in
hoc loco. Pleriq; de republica b̄n meruerūt q̄ stipēdiū
nō accipiūt nec accipiēt vel acceperūt Elegātius v̄. Pleriq; de
republica b̄n meruerūt. nullū stipēdiū accipiētes vel accepturi
Exm̄ de obliq. q̄ pl̄imos nosco scolasticos q̄ nihil p̄ficiunt neq;

proficiet. sed tempus et impensas perdunt. Elegantius dicitur. Optimos nosco
scolasticos nihil proficientes nec profecturos. sed et tempus et impensas
perdere. Causa huius precepti est. quia participium includit in se hoc relatum
qui et suum verbum. Igitur loco illorum duorum potest et ante aliud verbum. et
post aliud verbum collocari.

Exemplum

Amans id est qui amat. Amaturus. id est qui amabit.

Amatus. id est qui amatus est. vel qui amabatur.

Amandus. id est qui amabitur.

¶ Ex quo sequitur quod eadem sententia exprimitur per participium presentis
temporis et verbum presentis temporis. Item per participium futuri temporis in rus
et per verbum futuri temporis actiui vel neutrale. Ita etiam per partici-
pium futuri temporis in dus et per futurum passivi verbi. Ista per diversa
exempla a preceptoribus per pueris sunt practicanda.

¶ Item Scipio africanus qui romanus consul creatus. profuga-
uit Hannibalem qui italia devastavit. et liberavit romam quam a barba-
ris opprimebat. In hac oratione tria sunt relatiua cum suis verbis lo-
co quorum elegantius participia ponuntur hoc pacto Scipio aphri-
canus romanus consul creatus. Hannibalem italia devastantem profuga-
uit. atque romam a barbaris oppressam magnifice liberavit.

Quoddecimum est de prepositionibus

¶ Si casuale prepositionis sit complexum ex adiectio et substantio
tunc ipsa prepositio venuste ponitur in medio. Exa sunt Maximas
ad res iusticia conducit. Quatissimo in loco spaciari sumus. In
istis de causis malefici puniuntur. Ita quod de causa. quod de re

¶ Prepositio nonnunquam suo casuali postponitur. ¶ Exemplum
Illud est negocium quo de multis in locis iudicatum est. Hic est
quo cum societas est mihi gratissima. Ita quoque et qui cum. per quo
cum. Etiam mecum tecum nobiscum vobiscum etiam possunt esse ad-
verbia. ¶ Item catenus quatenus hactenus que etiam possunt esse di-
ctiones. Et licet Tullius sepe utatur de et cum. post sua casua-
lia. non tamen in alijs prepositionibus illud imitandum est.

¶ Prepositio cum suo casuali inter adiectivum et substantivum
venuste locetur.

Exemplum.

Summa in mercantijs exercendis industria requiritur. vide
supra in fine primi precepti.